
       

 

Comune di Cividate al Piano
Provincia di Bergamo 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 52  del 20/12/2023

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - REGOLAMENTAZIONE E 
DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2024

L'anno duemilaventitre, addì venti del mese di Dicembre dalle ore 18:00, si è riunito sotto la 
presidenza del SINDACO Forlani Giovanni Battista il Consiglio Comunale, nella sala delle adunanze 
presso Centro Socio Culturale Aldo Moro; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto. All’appello risultano presenti:

N. COGNOME E NOME PRESENTE
1 FORLANI GIOVANNI BATTISTA SI
2 PAGANI GIOVANNA CORNELIA SI
3 RAIMONDI EDOARDO SI
4 CASATI ANTONELLA SI
5 CHITO' GLORIA SI
6 DUCI ALESSANDRA SI
7 FORESTI PAOLO SI
8 BELOTTI SARA SI
9 PICCOLO LUCIANO SI

10 MOIOLI NICOLA SI
11 ARMELLINI GIADA NO
12 MASOTTI MICHELE SI
13 SABBADINI STEFANO NO

                                              Totale presenti 11 Totale assenti 2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Rossella Orlando.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
a trattare l'argomento di cui in oggetto. 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 20/12/2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto:” ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - 
REGOLAMENTAZIONE E DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2024“;

RITENUTA la stessa meritevole d’approvazione;

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, i quali sono registrati su supporto informatico 
ed integralmente trascritti nel resoconto della seduta;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147 bis, 
1° comma, del D.Lgs 267/00;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

ATTESO che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito:
- Favorevoli n. 9
- Contrari n. 2 (Moioli e Masotti)
- Astenuti nessuno 

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente e senza modificazioni la proposta di deliberazione, citata 
in premessa che, allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Successivamente, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito;

CON SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato 
il seguente esito:
- Favorevoli n. 9
- Contrari n. 2 (Moioli e Masotti)
- Astenuti nessuno 

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - REGOLAMENTAZIONE E 
DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2024  

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

VISTO l’art. 1, comma 1, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, che ha istituito, 
a decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale provinciale e comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche;

DATO ATTO che tale decreto legislativo ha subito modificazioni in base all’art. 1, commi 142 e 
143, della legge 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) per cui:

- i Comuni possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento 
per le Politiche Fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31.05.2002, pubblicato nella 
G.U. n. 130 del 05.06.2002;

- la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali;

- può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti 
reddituali;

DATO ATTO che per l’anno 2023, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30.12.2022 è 
stata determinata:

- l’aliquota unica pari allo 0,8%
- l’istituzione di una soglia di esenzione totale per i redditi fino a € 12.000,00

RITENUTO opportuno modificare tale determinazione e la regolamentazione per l’anno 2024 
introducendo l’applicazione a scaglioni irpef nel modo seguente:

Scaglione fino a euro 15.000 – Aliquota (%) 0,60

Scaglione da 15.001 fino a 28.000 euro - Aliquota (%) 0,60

Scaglione da 28.001 fino a 50.000 euro- Aliquota (%) 0,60

Scaglione da 50.001 euro - Aliquota (%) 0,80



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 20/12/2023 

RITENUTO altresì opportuno al fine di tutelare le fasce di reddito più deboli di aumentare la 
soglia di esenzione introducendola per i redditi fino a € 15.000,00; 

PRECISATO che sulla base della simulazione effettuata sul portale ministeriale e sulla base della 
previsione di incremento della base imponibile il gettito stimato per l’anno 2024 si attesta in 
euro 410.000,00;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e del Decreto Legislativo n.267/2000 le 
deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni costituiscono allegato obbligatorio al bilancio di 
previsione; 

VISTI:
- Lo Statuto Comunale;
- Il T.U.E.L. n. 267/2000;
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, 
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

RAVVISATO di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di poter 
dare corso ai diversi adempimenti conseguenti l’adozione dell’aliquota in oggetto;

PROPONE

1. di determinare l’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2024 nella misura seguente:

Scaglione fino a euro 15.000 – Aliquota (%) 0,60

Scaglione da 15.001 fino a 28.000 euro - Aliquota (%) 0,60

Scaglione da 28.001 fino a 50.000 euro- Aliquota (%) 0,60

Scaglione da 50.001 euro - Aliquota (%) 0,80

soglia di esenzione totale per i redditi fino a € 15.000,00 

come da regolamentazione allegata;

2. di riservarsi l’approvazione delle opportune modifiche a seguito dell’eventuale approvazione 
di norme legislative sopravvenienti;



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 20/12/2023 

3. di aver acquisito sulla presente deliberazione il parere del revisore dei conti, acquisito al prot. 
n. 9754 del 30.11.2024 (allegato) ;

4. di dichiarare che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione per gli 
anni 2024/2026;

5. di provvedere alla pubblicazione sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 4 del D. Lgs. 360/1998 e secondo le modalità previste dal Decreto 
Ministeriale del 31 maggio 2002.

IL PROPONENTE
   dott.ssa Fabiana Remondini



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 20/12/2023 

Letto, confermato e sottoscritto

 
  IL PRESIDENTE

Forlani Giovanni Battista
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Rossella Orlando 


